μηρογε-
νὴς ϕὸς καὶ λόγος οὐκ θεοῦ ἀδύνατος ὑπάρχων,
καὶ καταδιξάμενος ἀλλὰ τὴν ἡμιτέρην συντελέαν
οὐ πρωθῆναι ἐν τῆς ἀγίας θιαστηκού καὶ ἀπ-
όστον μαρτίας, ἀπειπτας ἵκεν θραπέοντας ταύτας
τυρδοκαζόμενος τῷ πατρὶ καὶ ἀγίᾳ ποιήσαν
εἰπεις τοιούτας οὐ διδεις, θανάτῳ θανάτῳ πατέοντας
τυρδοκαζόμενος τῷ πατρὶ καὶ ἀγίᾳ ποιήσαν
εἰπεις τοιούτας.

yy

Dura-

Durauit autem Synodus circiter bienium, ac de Origene magna certamina fuerunt. Agitatæ sunt quæstiones. Quid sit anima hominis. Sit ne ex te aduce. An tunc ex nihilo creetur, cum infunditur. Aut probanda sint Origenis deliramenta, qui dixit simul omnes humanas animas initio conditas esse, easq; in cœlo lapsas postea in corpora mitti.

Filius Dei perspicuè & sine vlla ambiguitate affirmat se corporibus hominum mortuis redditurū esse vitam. Hæc sententia firmissima fide amplectēda est, & expectandum iudicium post hanc vitam. Verum de anima separata obscurior est doctrina. Sed tamen hæc dicta significat animas hominum spiritus separabiles esse, & vivere separatos: Hodie mecum eris in Paradiso: Nolite timere eos, qui corpus occidunt, quia animam occidere non possunt: Cupio dissolui & esse cum Christo. Rom. 8. Corpus mortuū est propter peccatum: spiritus autem viuit propter iustitiam: Deus est Deus Abraham. Viuit igitur Abraham. Hæc dicta opponamus iis, qui imaginantur animas humanas esse flâmulas, quæ nominantur à Medicis spiritus vitales, qui extinguantur sicut in pecudibus.

Quod

Quod verò animæ hominum non sine
creatæ initio Mundi ante corpora, narra-
tio in Moysè ostendit, quæ ait prius for-
matum esse Adæ corpus, & deinde in fa-
ciem, scilicet iam formatā iōspiratum esse
vitæ spiraculum. Non igitur prius erant
conditæ animæ. Quare & in Psalm. 139.
qui est cōfessio de præsentia & opere Dei,
in singulorum formatione & vitæ cōser-
uatione, aliquoties repetita est insignibus
verbis hæc doctrina, quod in utero for-
metur homo. Iam si potior pars prius fuisset,
nō diceretur de toto homine, formari
eum in utero, & nominatim inquit Pioxi-
sti me in inferioribus terræ. Ergo animæ
non fuerunt prius in cœlo, quasi dicat, or-
ganis & sensuum diuersitate variasti cor-
pus informe. Hæc variatio fit per animam.
Tūc igitur anima creatur in terra, nec fuit
antea in cœlo. Eadem sententia extat in
Iob cap. 31. sine metaphoris. Et si fuissent
animæ ab initio mundi, quæ esset absur-
ditas, nihil eas ex tot seculis meminisse?

Tertia quæstio est: An de nouo crea-
tur animæ ex nihilo extra corpora, & de-
inde infundantur corporibus: an verò in-
tra corpora extraduce fiant. Vtrum verò
dixeris, non est excludenda Dei præsentia
y y 2 in for

in formatione & vivificatione : sed firmissimè statuendum est , formationem & vitam Dei opus esse , sicut totus Psalm. 139. affirmat nos formari , vivificari & fovere à Deo : Formasti me in utero matris meæ . Ac utile est aduersus Epicureas imaginaciones confirmari fidem illustribus testimoniorum , qualia hæc sunt : Deuter. 30. Ipse est vita tua , & longitudine dierum tuorum .

A&t;or. 17. In ipso sumus , vivimus & mouemur.

Colos. 1. Omnia per eum consistunt.

I. Timoth. 8. Coram Deo qui vivificat omnia .

Psal. 104. Auferes spiritum eorum , & peribunt , & in puluerem reverterentur . Emittes spiritum tuum & recreabuntur , & renouabis faciem terræ .

Psal. 33. De cœlo respicit Dominus , vider omnes filios hominum , format sigillatim corda eorum .

Psal. 99. Scitote quod Dominus ipse est Deus . Ipse fecit nos , & non ipsi nos . Nos autem populus eius , & oves pascuae eius .

Iob 14. Numerus mensium eius apud te est . Constituisti terminum ei , quem non præteribit .

Talibus testimoniorum confirmati certò statu

statuamus vitam nobis à Deo dari & conseruari , & quotidie ei gratias agamus: agnoscamus conditorem , & petamus, vt nos seruet, gubernet & protegat. Hæc cogitare utrius est quam profanis disputationibus implicare mentes. Interrogant autem aliqui , qui fiat , vt peccatum sit in animabus, si recens creatur. Ideo concinnius esse dixerunt aliqui dicere , creari eas in corporibus ex traduce immundo : seruari autem & propagari naturam talem, qualis nunc est, vt qui pede quanuis claudum, retinet. Et hæc de traduce cōueniunt ad dictum : Ecce in iniquitatibus conceptus sum , & in peccatis concepit me mater mea. Sed hæc consideranda iis , quorum ætas maturuit, relinquo.

In ceteris cōtrouersiis huius Synodi minus est difficultatis. Ideò hic eas nō repeto.

Anno Mundi quater millesimo , quingentesimo viceſimo octauo.

Anno Romæ millesimo , trecentesimo decimo septimo.

Anno Christi quingentesimo sexagesimo sexto.

I V S T I N V S.

Iustinus secundus nepos Iustiniani ex filia , Imperator factus à Iustiniano vi-
yy 3 uente,

uente, tenuit Imperium annos duodecim. Ut imperij initium gratius esset, leniit tributa & usurpas, & coniunx Sophia quædam debita ex suis facultatibus soluit, breui tamen post noua tributa iudicata sunt. Non multa per se se Imperator morbis impeditus administravit: Bellum cum Persis quadriennio gessit per ducem Martinum, in quo utrinque magnæ clades acceptæ sunt. Sed cum tandem victi essent Persæ, rursus aliquantis per pax facta est. Duæ res valde dignæ memoria in huius Iustini gubernationem incident: initio Exarchatus in Italia, & initia regni Longobardici in Italia. Fuerunt autem Exarchi velut Vicarij Imperatorum ex Constantinopoli missi. Durauitq; eorum gubernatio post Narsen annos centum & sexaginta. Aix autem & sedes Exarchorum Ravenna fuit. Priores bella cum Longobardis infelicia gesserunt. Postremis varia certamina cum Romanis Pontificibus fuerunt, donec Longobardi urbibus illis, quas Exarchi reliquas tenuerant, potiti sunt, quas tamen reliquerent Longobardos Pipinus coegerit.

Fuit autem primus Exarchus à Iustino secundo in Italiam missus Longinus, cuius mores ita describuntur, ut non sit mirum

Græc

Græcos in maius odium venisse. Dicitur aliusse γυναγίες, qui vi & fraudibus alienas coniuges & nobiliū filias ad ipsum pertraherent. Prius autem res Longobardicæ breviter recitandæ sunt, postea series Exarchorum addenda erit, ita magis perspicua erit narratio.

DE LONGOBARDIS.

OMitto fabulosas ineptorum narrationes, quæ Longobardos ex Insulis arctois educunt, & sequor Strabonis ac Ptolemæi descriptiones, qui Longobardos & Senonas in ripis Albis collocant, & disertè inquit Ptolemæus: Longobardorum sedem ad mediū Albis esse, qui tractus nunc ad Dioceses Meideburgensem & Halberstatensem pertinet. E regione fuisset Senonas in eo trætu, qui nunc vetus Marchia appellatur etiam ex utroque scriptore intelligi potest. Nec limites immotus constituo. Interdū longius hæ bellicosæ gentes progressæ suut, interdum regressæ, ut fortuna bellorum erat. Ex hac sua patria Longobardi in illis terribilibus gentium migrationibus accesserunt cum familiis suis ad eam Pannoniæ oram, quæ Italiz propior est; ubi manserunt annos quadra-

yy 4 giuta

ginta duos. Ac inde ab eis auxilia aduersus Gotthos in Italiam Narses accerfuit. Gotthis ex Italia expulsis aliquanto post Longobardi siue à Narse inuitati, ut aliqui narrat, siue quod magis credibile est, conspectis antea pulcherrimis Italiz vrbibus & splendore, ultrò Italiam ingressi sunt anno Christi quingentesimo sexagesimo octauo, cum Imperator esset Iustinus secundus. Tenuerunt regnum in ea Italiz parte, quæ est inter Alpes & Apenninum annos ducentos & quatuor, unde adhuc ea pars nomen habet Longobardiz, ac in Italica expeditione mixtos fuisse Longobardis Saxonos & Sueuos, id est Pomeranos, historia ostendit. Vastationem Italiz denuntiauerunt multa prodigia: Conspectæ sunt igneæ acies in aëre dimicantes: Sanguis ex terra & parietibus scaturiens, & alia multa, ut semper magnæ calamitates prodigiis denuntiantur. Nomen à longis cuspidis vel bipenæibus deducere concinnius est, quam à barbis.

Primus Rex Longobardorum in Italia fuit Alboinus, regnauit annos quatuor. Initio occupauit Vincentiam & Veronam. Deinde ad Mediolanum accessit, quod suadente Honorato Episcopo dedi-
tio

ditionem fecit. Nam & propter famem
obsidio tolerari non poterat. Ticinum
quod à Longino præsidio munitum fue-
rat, triennio obsedit, quod cùm tandem
cepisset, rediens Veronam in conuiuio
iussit afferri poculum factum ex crano
Cunimundi, quem occiderat, & coëgit
coniugem filiam Cunimundi ex crano
patris sui bibere. Illa tunc dissimulato do-
fosc, postea hortatur Helmechildum no-
bilem Longobardum, vt Alboinum in-
terficiat, & promittit ei regnum. Helme-
chilus dormientem Alboinum interfe-
cit, deinde coactus fugere cum Rosimun-
da coniuge Alboini accessit Rauennam
ad Longianum, vbi cùm aliquādiu fuissent,
Longinus nouas spes concepit potitum
se & muliere Rosimunda & Longobar-
dorum societate, quam adeptus velit se
nominare Regem Italiz, persuadet mulie-
ri, vt venenum det Helmechildo, eiq; pro-
mittit cōiugium. Illa præbet marito egre-
dienti ex balneo venenum quod cùm audi-
de haufisset, veneni vim sentiēs cogit Ro-
simundam reliquum haurire, quæ simul
cum Helmechildo extincta est.

In hac brevi historia multa sunt insignia
exempla, singuli suorum scelerum pœnas
y y s d c d e

dederunt: Rex Albonius: mulier perfidia-
sa, & minister mulieris perfidiosæ. Hęc fue-
runt initia regni Longobardici in Italia.

Secundus Rex Longobardorum Cle-
phes regnauit annum vnum & sex men-
ses, statim post imperfectū Alboinum ele-
ctus, pulsa coniuge Alboini. Multa Italiz
oppida occupauit, sed cùm in subditos &
domesticos crudelis esset, imperfectus est
à viro præcipuz nobilitatis, qui in eius fa-
milia fuit. Post eius mortem interregnum
fuit annos decem, in quo triginta Duces
aliquandiu mediocri concordia non so-
lùm eam Italiz partem rexerūt, quæ prius
à duobus regibus occupata fuit, sed pro-
gressi etiam in Umbriā, Picenum, & Cam-
paniam, multa oppida occuparūt, & dire-
ptiones magnas sacrarum & prophana-
rum rerum fecerunt, propter quas nomi-
nati sunt veteri exemplo triginta Tyranni.
Nec diu fuit inter eos concordia, sicut di-
citur: ἀντεποιεῖσθαι ταῦτα γέγοναί τοι. Defecit ad
Longinū Exarchū unus ex triginta Suevus
nomine Dotrula cum oppidis quę tenuit,
qui vicinum vnum ex triginta Feroaldum
cepit, & occidit protigato exercitu.

In hac historia nominatim fit Saxonum
mentio, qui cùm fuissent in Longobardo-
rum

rum exercitu, & grè ferentes corum dominationem, redierunt in patriam adiuti à Rege Francico Sigeberto, & non sine magnis præliis veterem patriam recuperaverunt. Quia Suevi, id est, Pomorani in ea loca transierant. Ideo Longubardi bellū Gallię vicinę Narbonensi intulerunt. In his difficultatibus cùm videret Duxes uno gubernatore opus esse, rursus creauerunt Regem.

Tertius Rex Longobardorum Authar-
sus filius Clephis, regnauit annos sex, mi-
tior patre, & iustior in gubernatione, con-
ditis legibus inter suos latrocinia prohi-
buit. Cumq; recuperato Brixello Dotrulā
Sueuum expulisset, fugientē Rauennam,
indicias fecit cum Exarcho Smaragdo:
Pacem etiam fecit cum Rege Francico:
Coniugem duxit filiā Regis Bauarorum
Garibaldi Theudelindā celebratā à Gre-
gorio magno, quæ cùm piè agnosceret &
coleret Dominū nostrū Iesum Christum,
viro ad iustitiam & pacis studium horta-
trix fuit. Sed non diuturna fuit hæc Lon-
gobardoruī tranquillitas. Nam Autha-
rus veneno extinctus esse Ticini scribitur.

Quartus Rex Longobardorum Egilol-
plus cognatus Authari, regnauit annos
viginti, cū Dux Taurinensis esset, delectus
est

est à Theudelinda ad coniugium & regnum, quia tanta fuit Theudelindæ virtus, ut Longobardi dubitantes, quem eligerent, arbitrio viduæ permitterent electionem. Hæc Egilolpho & coniugium & regnum obtulit, & nati sunt ex eis Adoaldus, qui postea in regno successit, & Gutbirga.

Initio Egilolphus pacem cum Francis fecit, qui & captiuos reddiderunt. Mox & in suo regno Duces rebelles compescuit. Fecit & cum Exarcho inducias. Ecclesiis adempta restitui curauit: Aboleuit barbaricas superstitiones, quas antea Longobardi ex patriis moribus retinuerant, & Christianam doctrinam docere curauit, qualem Gregorius Romanus Episcopus præscribebat.

Cum autem Exarchus Callinicus Parham cepisset, & inde filiam Egilophi natam in priore coniugio, & eius maritum abduxisset, irritatus tanta iniuria, & liberatus filiam & generū Egilolphus, bellum aduersus Exarchū mouit, & primum ad urbem Pataium accessit, in quam cùm faces multas iaculatus esset, magna parte ædificiorum incendio consumpta, facta est deditio. Quod reliquum fuit urbis dimissis ciwibus combustum est anno centesimo & octo

& octogesimo, postquam ab Attila fuerat
deleta. Rursus igitur magna multitudo
inde migrans auxit Venetiam urbem. Post-
ea Cremonam delevit. Mantua deditio-
seruata est, sed nudata incenibus. Deinde
totius Italie imperium sperare, exercitum
ad urbem Romam adduxit, quam integrum
annum perpetua obfidione fatigauit, sed
tandem propter malas tempestates & lucem
vbiq; grassantem abduxit exercitum, de-
precatione etiam Gregorij Episcopi Re-
mani motus, qui perfederat, ut Smaragdus
Exarchus restituisset & filiam & generum
& urbem Parmam. Domum rediens de-
spondit filio uxorem filiam regis Fracis,
& pacem cum Phoca Imperatore facit,
qua constituta aliquanto post mortuus est.

Quintus Rex Longobardorum filius
Egilophi Adoaldus, qui regnauit cum
matre Theudelinda, quae & propter filij
adolescentiam, & propter alias causas bel-
la moueri noltuit, sed mortua ea Adaldo
Longobardi, portæsi eius ignauiam, re-
gnum ademeturunt.

Sextus Longobardoru. Rex Arialdus.
Septimus Longobardorum Rex Ro-
tharis: Leges condidit Longobardis, &
vicit Exarchum Theodorum trucidatis
octo

octo millibus , & vrbes aliquot regno
Longobardorum adiecit.

Octauus Rex Longobardorum Ra-
doaldus interfactus in adulterio.

Nonus Rex Longobardorum Aribertus filius fratris Theudelindæ. Huic duo filij successerunt, Godebertus regnans Ti-
cini, & Bertarius Mediolani regnans. Orta autem inter adolescentes fratres discordia,
Godebertus accersit Grimoaldum ducem
Beneventanum, ut haberet auxilia contra
fratrem. Grimoaldus veniens Ticinum in-
terfecit Godebertum & eius filium, & se se-
regem Longobardorum fecit. Bertarius
fugit primum ad Chaganum regem Hun-
norum, postea ad regem Francicum Da-
gobertum , & abfuit exul donec regnauit
Grimoaldus decimus Rex annos nouem,
qui cum rupta vena sanguinis fluxu mor-
tuus esset, rediit Bertarius, quem Regem
undecimum numero, cuius iustitia & pie-
tas laudantur. Sed mox post eum nouæ
discordiaz inter successores ortæ sunt,
cum regnasset annos octo Bertarius, suc-
cessit filius eius.

Duodecimus Rex Longobardorum
Cunibertus Bertarij filius pulsus regno ab
Alachiso Duce Tridentino, quem ipse ser-
uauit

bauerat, cum pater Bertarius eum interficetus esset. Sed cum Alachisus crudelitatem in Sacerdotes exercebat, reducitur Cunibertus, & cum praetorio Alachisum vicisset, caput & pedes ei praecidit. Moriens Cunibertus reliquit paruum filium Lutbertum, quem Asprando Duci commendavit. Sed Reginbertus Taurinensem Dux bellum puero & Asprando infert, & victor se regem facit. Huic tredecimo Regi, qui iniuste regnum occupauerat, quod non diutius uno anno tenuit, successit filius Aribertus secundus.

Quartus decimus Rex Longobardorum Aribertus secundus, qui quanquam regnum à patre iniuste occupatum armis recunuit annos duodecim: tamen tandem poenas dedit, & simul regnum & vitam amisit. Reducturi erant legitimum hæredem Lutbertū Duces Asprandus & Rhotaris, & cum magnum praetrium ad Ticinum factum esset, Lutbertus regni hæres captus est, & aliquando post imperfectus. Fugiens in Bavariam Asprandus ibi annos nouem exulat. Inde adiutus à Diberto Bauarico. Duce redit in Longobardiam, & magno praetorio vincit Tyrannum Aribertum, qui in fuga in Ticino periiit.

Quin

Quintus decimus Rex Asprandus reuersus ex Bauaria tenuit regnum tres menses, Princeps iustus, & qui in tutela fidem praesertim, reliquit successorem Lutbrandum filium, qui ex teris regibus Longobardorum omnibus antecelluit.

Sedecimus Rex Longobardorum Lutbrandus, regnauit annos viginti duos. Initia gloriosa habuit. Mouet bellum aduersus Exarchum, ut defenderet Episcopos, quos Graeci propter ~~excommunicationem~~, spoliabant. Cum Ravennam obfudione frustra aliquandiu fatigasset, duxit exercitum in Tusciam, ubi Clusium vi captum crudeliter diripuit. Auxilia ad urbem Romam Pontifici misit, quae Exarchum eodem venientem repulerunt. Postea Bononiam, Forum Liuij, Auximum, & alias quasdam urbes occupauit. Pace deinde facta cum Exarcho Erithio, impetravit a Romano Ponifice, ut Exarchum liberaret excommunicationem. Misit auxilia Carolo Martello gerenti difficile bellum cum Saracenis, quorum trecenta millia in Galliam infusa fuerant. Ut autem sunt mutabiles sociorum animi, praesertim Romanorum Ponificum, eundem Lutbrandus Spoletum capit, ut cognatos rebelles ad officium revocet, Ponifex Romanus

manes addit exercitum Duci Spoletano contra Lutbrandū, vbi eti pars copiarum Lutbrādi trucidata est: tamē singulari pugna Rachisij ducis Foroiuliensis victus est Spoletanus. Iratus igitur Lutbrandus Romano Pontifici Romam duxit exercitum, eamq; obsidione cingit. Ibi Pontifex, quia nec poterat à Leone Imperatore auxilium sperare, & magna tunc autoritas erat Caroli Martelli, petit à Carolo Martello, vt vel autoritate vel armis perficiat, vt Lutbrandus ab urbe Roma discedat, & Ecclesiæ Romanæ adempta restituat.

Recens Carolus Martellus profligato Saracenico exercitu trecentorum milium ingenti terrore Galliam & Italiam liberauerat, & amicitia erat summa inter hos duos principes Carolum Martellū & Lutbrandum, quorum virtus tanta fuit, vt longe antecelleret omnibus regibus & principibus eius ætatis. Impetrat igitur Carolus Martellus non minus, sed pro ipsorum amicitia petens amanter, vt propter Ecclesiæ reverentiam Pontifici & Vrbi parceret. Hac amicissimi & præstantissimi principis oratione motus Lutbrandus descendit ab urbe Roma, sed Rauenam obsidere rursus incipit, quo cum ad eum Romanus

zz Pod

Pontifex accessisset soluit obsidionem. Redeuntē ad Padū sequitur Pontifex, quo reverēter excepto & auditō vniuersae Italiæ pax restituta est, nec multo post Lucibrādus ex hac vita placida morte decessit.

Septimusdecimus Rex Longobardorum Hildebrandus regnauit sex menses, filius fratris Lutbrandi. Die coronationis egredienti ex templo, & ritu gentis hastam gerenti sederat in ea Cuculus, id existimatū est esse infaustum omen. Nec multò post regnum ei ademptum est.

Octauus decimus Rex Longobardorum Rachisius Dux Foroiulienis, qui singulari pugna Spoletanum, vt suprà dictū est, vicerat, regnauit annos quatuor. Pacem à Lutbrando factam cum Romano Pontifice & Rauennatibus initio confirmauit. Sed postremo anno Perusiam cepit, quod cùm ad eum Zacharias Romanus Pontifex venisset, perluasit ei, non solùm vt belum finiret, sed etiam vt reliquo regno pietatis studio Monasticæ vitæ se dederet.

Nonus decimus Rex Longobardorum Astulfus Rachisij frater, regnauit annos octo, Tyrannus crudelis & timidus, Rauennam occupauit, & oppida quædā Romanę sedi ademit. Et quia procellurus erat
ad vr

ad urbem Romam, Stephanus Pontifex frustra petito auxilio à Constantino Imperatore discessit in Galliam, petiturus ut Rex Francicus Pipinus Tyrannum reprimiceret. Quanquam Pipino oblata erat occasio regni Longobardici occupandi: tamen sine cupiditate tantum publicæ paci consuluit bis ingressus Italiā. In prima expeditione Astulfus cum in fauibus Alpium infeliciter pugnasset, fegit in urbem Ticinum, ibi metuens oblidionem, pronisit pacem, & dedit obsides. Redit igitur Pipinus in Galliam sperans Italiam periculo liberatam esse. At Astulfus post abitum Pipini contra pacta ad urbem Romam accedit, facit magnas vastationes, & suburbana incendit. Rursus opem implorat Pontifex à Pipino, qui rediens non contentus promissis, cogit Astulfum relinquere Ravennam & alias Italicæ urbes, quas partim Pontifex, partim Exarchi tenuerant. Nec tamen ei regnum Longobardicum ademit.

Hæc moderatio excellentibus Monarchis congruit, qui cum iusta & necessaria bella gesserunt, ostendunt se magis publicæ saluti consulere, non hoc agere ut priuatam potentiam augeant, ut cum Romanii Græcis integrum libertatem reddiderunt,

derunt, & repressione Macedonum contenti, non occuparunt eorum regnum. Astulfus post factam pacem res nouas molliens apoplexia in venatione extinctus est.

Vltimus Rex Longobardoru fuit Desiderius, Dux Etruriæ, tenuit regnum annos octodecim. Contra pacis conditiones Pipino promissas occupauit Rauen-natē contra Canones, qui antea non fuerat in Ecclesiastico ordine. Cumq; reprehēsus ab Adriano Episcopo Romano exercitum Romā duceret, & Adrianus à Carolo Regę Francico auxilium peteret, regressus Desiderius venienti Carolo exercitum in fauibus Alpium opposuit. Sed vietus Ticinum fugit, vbi decem mensium obsidione & fame coactus fecit deditiō-nem. Interea Mediolanū & Veronā exercitus Caroli occupauit. Quia verò pacta Longobardi toties antea violauerat, seuerius egit Carolus quam antea Pipinus, ut scriptū est: Propter iniustitiam transferuntur regna. Carolus in sua potestate regnum Longobardorum retinuit, & Francicos præfides ei dedit. Regem Desiderium captiuum relegauit Leodium. Filius desiderij Adelgisus ad Gr̄cum Imperatorem fugiens,

giens, patricius Constantinopoli factus est. Postea cùm à Græcis instructus exercitu regnum paternum recuperare conaretur, à Francis captus & imperfectus est.

Hic finis fuit regni Lōgobardici in Italia, quod ab Alboino usque ad huius Desiderij deditioñem annos ducentos & quatuor durauerat. Præcipua virtus fuit Egilolphi, Theudolindæ Bauaricæ, Cuniberti, Lutbrandi. Cæteri crudeles, & quidam sanguine cognatorū polluti fuerant, quorum poenæ testimonia sunt iræ diuinæ, quæ etiam posteritatem hoc monent, quod dicitur in rota clamare Ixion: Discite iustitiam moniti, & non temnere diuos. Incidit hic finis regni Longobardici in annum postquam natus est Christus ex virgine septuagesimum septuagesimum tertium.

Carolus Romā profectus honorifice à Romano Pontifice exceptus est, & factus patricius Romanus. Iuravit Frācos perpetuò amicos fore Romanæ sedi & populo Romano. Non dñe tamen Imperator factus est. Sed hæc initia fuerunt potentiæ Francorū in Italia, quæ diu profuit ad Italię pacē.

D E B X A R C H I S.

Recitabo & continua serie Exarchos, qui fuerunt Vicarij Imperatorū Græcorum,

corum, & partem Italiz rexerunt. Fuitq[ue] arx eorum seu aulæ domicilium Rauona. Incidit eorum initium in Longobardici regni initium. Sed citius aliquantò debuit Exarchatus quam regnum Longobardicum, vicelicit cum Pipinus in Italiam contra Astulfum vocatus est.

Anni tribuuntur Exarchis centū & septuaginta quinque. Vocabulū nō à sex vrbibus dictum est. Sed ἔξαρχος est eximus seu præcipuus Princeps. Horum tempore fuit eo inquietior Italia, qui cum Longobardos Exarchi irritarent, quibus nō erat pares, & suos spoliarent, magnæ vastationes & direptiones fiebant, magnos etiam tumultus contra Romanos Pontifices propter αἵρεσεις & alias iniustas causas excitarunt. Sepe enim Pontifices impediabant expilationes: ac Mauricij Imperatoris tempore scribit Gregorius Romanus Episcopus, qui primus sic nominatus est: malitia Exarchi aduersus nos gladios Longobardoru[m] vicit, qui nos rapinis & fallaciis perdit. Cū igitur in odio essent Græci propter rapinas, libidines & dissensiones de religione, & assidua bella in Italia essent, nihil miru[m] fuit à Frâcis peti defensionem, quorū iustitia, fortitudo, modestia, & pie-

& pictas tunc cognitæ erant. Nec facile in eadem familia continuos quatuor tales Principes inuenire possumus, quales fuerunt Carolus Martellus, Pipinus, Carolus magnus & Ludouicus Pius, ac Deus donec vult gentes aliquas seruare deletis Tyrannis, transfert imperia ad iustiores, & natura fit, ut à iustioribus præsertim vicinis defensio petatur.

Primus Exarchus ab Imperatore Iustiniano secundo, postquam Narses mortuus fuit, in Italiam missus est Longinus, cuius nulla virtus celebratur, raptus virginum & matronarum narrantur, ad quos sceleratos ministros habuit, qui nominati sunt *γεωργοί πάρας*.

Secundus fuit Mauricij Imperatoris tempore Smaragdus, qui nactus occasionem gerendi aliquid contra Longobardos, ex domestica eorum discordia, Dotrulam Sueuum, qui ab eis defecrat, contra eos armauit. Is Veroaldum Ducem Longobardicum cepit & interfecit. Recepit & oppida quedam Smaragdus. Sed rursus pulso Dotrula Smaragdus cum rege Longobardico inducias fecit.

Tertius fuit nomine Romanus à Manilio Imperatore successor missus Smaragd

ragdo turbauit inducias, & aliquor oppida recepit, sed cum Romæ aliquâdis grafsatus esset expilationibus & rapinis, non multò post Ravennæ mortuus est.

Quartus dictus est Callinicus, qui formem & iustum regem Egilolphum irritauit capta Parma & abductis filia Egilolphi & genero. Moto igitur bello nō solum Callinicum reprimit, sed etiam oppida quædam recipit, & iratus exercitum ad urbem Romanam obsidendam duxit. In hoc tanto Italiz incendio Callinicus Ravennæ moritur. Rursus igitur Smaragdus à Mauricio in Italiam missus est.

Quintus Exarchus Smaragdus iterum. Huius tempore Egilolphus cum Romanis obsidione integri anni fatigasset, Cremonam vi captam prorsus delevit. Deinde Mantuam ditione cepit. Cum igitur Smaragdus videret suas vires nequaquam parés esse Longobardicis, pacem fecit cum Egilolpho, quæ & coniunx Theudelinda & Gregorius Pontifex ad pacem electabant. Suntq; redditi captiui gener Egilolphi & eius filia cum honorifice comitatu dimissi.

Sextus Iohannes Lamigius Thrax à Phoca missus adduxit magnum agmen mali

mulierum & spadosū. Congruit hīc pro-
verbium de similitudine domini & mini-
strī: Quales dominaz tales catellaz. Miseras
Phocas non meliorem Vicarium, quām
erat ipse. Rauennates igitur ægrè ferentes
Imperiā Thracum, Spadonum & mulie-
rum, & rapinas ac libidines, trucidarunt
Lamigium & familiam.

Septimus Eleutherius ab Heraclio mis-
sus, initio feliciter oppressit Neapoli sedi-
tiosos, quorum Dux nominatur Iohāes:
Deinde facta pace cum Longobardis in
annos decem, quia Egilolpho mortuo ma-
ter Theudehindā propter filij adolescenti-
am pacis cupida erat. Eleutherius videns
Italiām tranquillam esse, sese Regem Italiam
nominat. Sed cūm Romā exercitum du-
cit, à suis militibus imperfectus est, & caput
missum est Constantinopolim ad Hera-
clium Imperatorem.

Octavius Isacius ab Heraclio missus, pa-
cem cum Longobardicis factam confir-
mavit, & decein annos addi voluit ad cō-
ditiones pacis. Romam autem veniens, vt
electionem Romani Episcopi Seuerinā
confirmaret, pecuniam quæ in Lateranēsi
templo deposita erat, rapuit, & parte di-
stributa militibus, reliquum auexit Ra-

z z 5 uen

vennam. Ad hoc sacrilegium v̄sus fuerat ministero , cui nomen fuit Mauricius Carthularius , quem R̄omæ pr̄fectum vrbis fecit. Hic vt Isaacium excuteret , criminatus est eum palam apud iudices Romanos & pr̄sidium , velle cum Eleutherij exemplo regio nomine in Italia dominari , & iam contra eum in oppidis aliquot pr̄fida collocauit. Re cognita Isaacius mittit exercitum aduersus eum iam desertus à suis , cùm in templum fugisset , inde extratus est & securi percussus , caput hastæ infixum diu Rauennæ in circo peperdit. Nec diu post Isaacius subita morte extictus est. Hæ tragediæ ostendunt , quales & mores & gubernationes Exarchorum fuerint.

Nonus Theodorus Calliopa missus ab Heraclio Longobardis bellum intulit , qui amplius viginti annis quieuerant , sed magno prælio ad Mutinam victus est à Rothari. Post eam victoriam Rotharis occupavit Liguriam.

Decimus Olympius missus à Cōstantino mandata Romam acculit , vt Episcopus Romanus errorem Monothelitarum amplectetur. Cumq; Martinus Romanus Episcopus refragaretur , percussorem in
tem

templum misit, qui imperfectus Marti-
num subito cæcus factus est, quo miracu-
lo motus Olympius Romano Episcopo
adèò amicus factus est, ut & Rauennatem
Episcopum coegerit se Romano subiice-
re, cum antea voluerit par esse. Deinde Ro-
manus Episcopus hortator fuit Olympio,
ut à Sicilia Saracenos depelleret. Quod
cum fecisset, ibi morbo extictus est.

Vndecimus Theodorus Calliopa ite-
rum Romæ Lateranensem Basilicā ingres-
sus, tanquam salutatus Martinū Episcopū,
vi cum cepit, & captum misit Cōstantino-
polim, vnde in Chersonesum deportatus
est, ubi exulās aliquantò post mortuus est.

Duodecimus Iohannes Platina missus à
Iustiniano secundo, cum Romæ dissensio
esset de electione Pontificis, venit eò pe-
cunia corruptus, vt Paschalē crearet Ro-
manum Episcopum, quod tamen perfidere
non potuit: Quia Paschalis damoatus est,
quod magicas imposturas exercuisset, qui
& in monasterium inclusus est, ubi dolore
animi extictus est. Rediit Iohannes Ra-
uenam spoliatis Romæ templis.

Tertius decimus Theophilacius missus
ab Apfimaro, prius ex Sicilia Romanam ve-
nit, quam accessit Rauennam. Cumq; di-
repti

reptiones & cædes metuerentur, præfida, quæ Romæ & Rauennæ erant, se contra eum coiunxerunt. Sed Romanus Episcopus, cùm inter Exarchum & exercitum velut arbiter esset, persuasit eis, ne inter se dimicarent, & ut Rauennam sine latrociniis discederent.

Quartus decimus Paulus à Leone tertio missus Gregorium tertium Romanum Episcopū capere iussus fuerat, quòd Leonī tertio propter ~~exēρεμαχίας~~ tributa negari iusscrat: sed à Romanis cum filio interfectus est.

Vltimus Exarchus Eurychus à Leone tertio missus cùm literis Romanos ciues contra Gregorium incitaret, edidit cōtra eum Gregorius fulmen excōmunicacionis. Aliquanto pōst Astulfus Rex Longobardorum Rauennam cepit. Contra hunc Stephanus Romanus Episcopus accerfuit Pipinum, quo tempore finis fuit & nominis & gubernationis Exarchorum, cui tribuūtur anni cētū septuaginta quinque.

Feci continuos Catalogos regum Longobardicorum & Exarchorum, vt mores & exitus Principum in uno loco propositi magis conspici possint. Nunc ad Imperatores redco.

Anno

Anno Mundi quater millesimo, quin-
gentesimo tricesimo nono.

Anno Romæ millesimo, trecentesimo
vicefimo septimo.

Anno Christi quingentesimo, septuage-
simo septimo.

DE TIBERIO.

Tiberius Constantinus ascitus ad Im-
perium à Iustino adhuc viuente pro-
pter eximias virtutes, quæ in eo in guber-
natione aulæ cōspectæ erant. Teuuit Im-
perium annos septē. Coronatus est à Pa-
triarcha Eutychio cum cōiuge Anastasia.
Mansit constans in professione piarū Sy-
nodorum, nec permisit turbari Ecclesiæ.
Fuit iustus in gubernatione, placidus, &
sine πολυπειραισμοσύνῃ, sine auaritia. Noua
quædam tributa aboleuit. Adeò multa di-
stribuit ad alendas pauperes familias, vt à
Sophia Iustini vidua reprehenderetur. Sed
Deus vicissim ei & opes auxit, & victorias,
egregias donauit. Dum enim auream cru-
cem marmori insertam in terra leuari iu-
bet, nolens eam pedibus calcari, magnos
thesauros sub ea reperit. Peruenerunt ad
eum & thesauri, quos Narses ex Italia mi-
serat. Cum Longobardis pacé fecit. Con-
tra

tra Persas misit DuceMauriciuM Cap-
padocem, qui feliciter vicit Persis Meso-
potamiam recepit. Captiuos vestitos Ti-
berius in Persiam remisit. Mauricio reuer-
so dedit filiam Constantiam uxorem,
cumq; viuens Imperatorē fecit laudatum
oratione sua apud exercituin. Sic cūm re-
linqueret successorem generum iudicio
delectum, aliquantò post moibz ex hac
mortali vita placidē decessit.

Anno Muodi quater millesimo, quin-
gentesimo quadragesimo sexto.

Anno Romæ millesimo, trecentesimo
tricesimo quarto.

Anno Christi quingentesimo octuage-
mo quarto.

M A U R I C I U S C A P P A D O X.

MAuricius Cappadox gener Tiberij
successit socero, tenuit Imperium an-
nos viginti, coronatus à Patriarcha Iohā-
ne Ieiunatore. Fuit scriba Iustini secundi,
ac propter industriam consilio Sophiaz
factus est comes Praetorianorum. Deinde
Tiberius eum præfecit exercitiū missō
contra Persas. Imitia habuit glorioſa: Ti-
berij tempore vicerat Persis suo ductu.
Deinde cūm esset Imperator, misit contra

cos

eos Ducē Philippicū, cui nupta erat Gor-
dia soror Mauricij. Etsi autem variæ vices
erant in eo bello, & crebræ exercituum
seditiones: tamen Romani tandem fuerūc
victores propter discordias Persarum, qui
suo Regi Orimasda oculos effoderunt,
quem & filius Cosroës postea occidi ius-
fir. Propter id parricidium cùm Cosroës
ad Romanos confugisset, in his discordiis
Persæ victi sunt. Et quia rex Cosroës ad
Romanos fugerat, sapiēter Mauricius pa-
ce hac occasione fecit: Restituit Cosroës
in regnum, limitibus Imperiorum distin-
ctis & pace utinque promissa, quæ du-
ravit usque ad Phocæ initium. Trāslatum
est igitur bellum in Europam, & exercitus
ex Syria revocati sunt ad reprimendū re-
gem Auarum Caganum. Sed ante huius
noui belli initium domesticas res consti-
tuic: Filium Theodosium Imperatorem
creat, quem & Patriarcha Iohannes Ieiu-
nator in Paschate coronauit, ac filia Ger-
mani Patriij nata ex sorore cōiugis Mau-
ricij Theodosio desponsata est. Hacte-
nus felix & gloriaſa fuit Mauricij guber-
natio, sequens tempus non solūm exem-
plum est instabilitatis fortunæ: sed etiam
in Principe pio conversionis seu pœnitencia-

tiz maximè dignum consideratione. Apparet autem in illa indulgentia fortunæ mores factos esse asperiores, cum initio fuisset iustus, & ut scriptor Græcus inquit: *ανγελικός τὸν αρχότυπον καὶ πρωτότυπον ἀλόγονον τὸν ιατρόν.* Postea iracundior factus est & suspicax, & magis contemptus suos & alienos.

Eodem tempore bellum intulit duabus gentibus bellicosis, Longobardis in Italia, & Vngaris. Etsi autē Longobardi propter suas discordias quædam oppida amiserunt, tamen nō sunt domiti, & Italiam Exarchi, ut suprà dictū est, non leuiter afflixerunt. Bellum Vngaricum atrocius fuit. Rex Auarū seu Hungarorū Caganus nominatus, cuius magna fuit potentia, & magnus usus militiæ. Nam in Asia bellum antea cum Turcis gesserat, quorum nomen Mauricij tempore primū in historia legitur, de quibus postea in rebus Saracenicis dicemus. Hic Caganus occupato Sirmio processit ad Anchialum, quæ aut Varna est, aut oppidum vicinū Varnæ. Inde Mauricius progressus obuiam hosti recepit Achialum & rediens Cōstantinopolim fecit Ducē exercitus Priscum, qui post aliquot prælia inducias cum Cagano fecis missio Oratore, qui hac